UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SKHCN Phú Thọ, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 06/3/2025
của UBND tỉnh Phú Thọ về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

 về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh Phú
Thọ về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2025,
Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương,

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 06 trong năm 2025; phục vụ yêu cầu
chuyển đổi số Quốc gia nói chung và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh nói riêng,
góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh việc kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các
Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp
dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế xã hội; phục vụ kết nối, khai
thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư theo đúng mục tiêu của Đề án.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể đến các phòng, đơn vị thuộc Sở; tích cực, chủ
động phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ
đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Yêu cầu
- Xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện cụ thể, tổ chức phân công

bảo đảm rõ việc, rõ người, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả; tổ chức thực
hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn với cơ chế kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, đôn
đốc hiệu quả tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải bám sát chặt chẽ vào sự chỉ
đạo, định hướng của UBND tỉnh, Tổ công tác Đề án 06 của tỉnh; sự phối hợp,
hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục C06, Trung tâm dữ liệu quốc gia
về dân cư - Bộ Công an, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đảm bảo tập trung, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp
chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, đơn vị; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu,

2

nhiệm vụ đã đề ra.
II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI
1. Nhiệm vụ chung
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm chính trị cao; quán

triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn cơ quan về ý nghĩa, tầm
quan trọng của Đề án 06/CP.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp về chuyển đổi số để
triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06/CP, trọng tâm là
tuyên truyền chính sách qua hệ thống bảng led, pano, áp phích, truyền thanh cơ
sở, mạng xã hội cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của Sở và các cơ quan
nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công nghệ thông tin
cho cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh,
nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin của Đề án
06/CP.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tích hợp các hệ thống thông tin, cơ sở
dữ liệu chuyên ngành trên địa bàn tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật thông tin dữ liệu theo quy định của
pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, an ninh, an toàn trên không gian mạng,
phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ có thể làm ảnh hưởng đến an ninh, an toàn
hệ thống bảo mật thông tin dữ liệu.

2. Các nhiệm vụ cụ thể
(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Công nghệ và đổi mới sáng tạo
- Chịu trách nhiệm làm đầu mối của Sở Khoa học và Công nghệ để liên hệ,

trao đổi phối hợp với Cục C06, Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư - Bộ Công
an, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức triển
khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Kế
hoạch; tham mưu cho Giám đốc sở báo cáo UBND tỉnh về tình hình, tiến độ, kết
quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Các phòng đơn vị thuộc Sở
Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm
bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ, lộ trình đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công

3

nghệ theo Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ
về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2025. Trong
quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng đơn vị gửi về
phòng Công nghệ và đổi mới sáng tạo để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét,
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Tổ Công tác Đề án 06 (b/c);
- Công an tỉnh (Phòng CSQLHCTTXH);
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CNĐMST (NTT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Thắng

4

PHỤ LỤC
Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SKHCN ngày      /4/2025 của Sở Thông tin và Truyền thông)

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Thời gian
thực hiện Ghi chú

1
Tham mưu cho UBND tỉnh hợp nhất 03 ban chỉ đạo, tổ công
tác các cấp (Chuyển đổi số, Đề án 06, Cải cách hành chính)
thành 01 Ban chỉ đạo chung.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Các phòng, đơn vị
thuộc Sở Quý I/2025

Đơn vị phối hợp:
Sở Nội vụ, Công an

tỉnh,Văn phòng
 UBND tỉnh

2

Tích hợp, thực hiện các dịch vụ công thiết yếu theo Quyết
định 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 và Quyết định số
206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ
trên cổng dịch vụ công của tỉnh sau khi các bộ, ngành tái
cấu trúc, cung cấp trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Năm 2025 Đơn vị phối hợp: các sở,
ngành liên quan

3
Chỉ đạo các nhà mạng xác thực tích hợp thông tin thuê bao,
hoàn thành đối soát thông tin thuê bao do sử dụng thông tin
hộ chiếu và CMND Quân đội.

Phòng Bưu chính
Viễn thông

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025

4

Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu
tư để xác định vốn từ kinh phí thường xuyên để sử dụng
ngay đảm bảo đầu tư hiệu quả, tiết kiệm tránh lãng phí,
trùng lặp.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Năm 2025
Đơn vị phối hợp: các sở,

ban, ngành; UBND
huyện, thành, thị

5
Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng
yêu cầu tại Văn bản số 1552/BTTTT-TTH, Văn bản
708/BTTTT-CATTT của Bộ Thông tin Và Truyền thông.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Năm 2025
Đơn vị phối hợp:

Công an tỉnh và các đơn
vị liên quan

6
Đào tạo nguồn nhân lực chuyển đổi số, trong đó có đào tạo
chuyển đổi số cho các đồng chí lãnh đạo các cấp và đào tạo
cho chương trình giáo dục phổ thông.

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025

Đơn vị phối hợp: các sở,
ban, ngành; UBND các

huyện, thành, thị

5

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Thời gian
thực hiện Ghi chú

7
Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia xây dựng phương
án đồng bộ dữ liệu con người theo phạm vi quản lý về Trung
tâm dữ liệu quốc gia.

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025 Đơn vị phối hợp: các sở,

ngành có liên quan

8 Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn
thông tin theo tiêu chuẩn của Trung tâm dữ liệu quốc gia

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025 Đơn vị phối hợp: các sở,

ngành có liên quan

9
Rà soát, khảo sát, nghiên cứu, đề xuất và phê duyệt các dự
án để triển khai theo các nhiệm vụ phân công của Đề án
Trung tâm dữ liệu quốc gia

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025 Đơn vị phối hợp:

Sở Tài chính

10

Quán triệt đầy đủ vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06
đối với phát triển kinh tế xã hội; cần xác định Đề án 06 là
một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, hàng đầu
của các cấp, các ngành, các địa phương,góp phần thúc
đẩyquản trị xã hội theo hướng hiện đại, văn minh; tạo môi
trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; thúc đẩy các tiện
ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; tạo công ăn việc làm,
sinh kế cho người dân…

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Các phòng, đơn vị
thuộc Sở

Thường
xuyên

Đơn vị chủ trì: các sở,
ngành,UBND các huyện,

thành, thị triển khai
 thực hiện

11
100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức trên toàn tỉnh
xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ
ký số để giải quyết công việc

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Tháng
06/2025

Đơn vị chủ trì: các sở,
ban,ngành; UBND các

huyện, thành, thị; UBND
xã, phường, thị trấn.

12 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được
thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Năm 2025
Đơn vị chủ trì: các sở,
ban,ngành; UBND các

huyện, thành, thị

13

Điều chỉnh (hoặc kiến nghị điều chỉnh) quy trình nghiệp vụ,
cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản
định danh điện tử tương đương với giấy tờ giấy khi thực
hiện các thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân phải
xuất trình giấy tờ, phải sao y, công chứng, để Luật giao dịch

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Quý I/2025

Đơn vị chủ trì: các sở,
ban, ngành; UBND các

huyện, thành, thị; UBND
các xã, phường, thị trấn

6

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp Thời gian
thực hiện Ghi chú

điện tử thực sự đi vào cuộc sống. Người dân sử dụng tài
khoản VNeID mức 2 để mở tài khoản ngân hàng. Số thuê
bao di động phải xác thực qua VNeID để khẳng định thuê
bao chính chủ. Dữ liệu đã số hóa phải đẩy vào VNeID để
tạo lập ví giấy tờ, phục vụ Luật Giao dịch điện tử sử dụng
giấy tờ điện tử tương đương với giấy tờ giấy.

14 Phối hợp với các doanh nghiệp triển khai chiến dịch miễn
phí chữ ký số.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Năm 2025 Đơn vị phối hợp: UBND
huyện, thành, thị

15
Xây dựng, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về Khoa học và
công nghệ phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư.

Trung tâm KHCN,
đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo Năm 2025

Đơn vị phối hợp: Các sở,
ban, ngành; UBND các

huyện, thành, thị

16

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến
Luật Dữ liệu thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân
công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm
quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban
hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp
với quy định của Luật Dữ liệu và các văn bản quy phạm
pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

Bộ phận pháp chế Các phòng, đơn vị
thuộc Sở

Tháng
07/2025

Đơn vị phối hợp:
 Sở Tư pháp

17

Thực hiện 25 mô hình điểm Đề án 06 theo Kế hoạch số
3275/KHPH-TCTĐA06TW-TCTĐA06PT ngày 24/8/2023
của Tổ Công tác Đề án 06 Trung ương và Tổ công tác Đề
án 06 Phú Thọ

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Các phòng, đơn vị
thuộc Sở Năm 2025 Đơn vị phối hợp: UBND

các huyện, thành, thị

18

Triển khai 19 mô hình điểm đã triển khai thành công tại
Thành phố Hà Nội phù hợp với đặc thù của địa phương theo
Công văn số 3800/UBND- NCKS ngày 13/9/2024 của
UBND tỉnh Phú Thọ.

Phòng Công nghệ
và đổi mới sáng tạo

Các phòng, đơn vị
thuộc Sở Năm 2025 Đơn vị phối hợp: UBND

các huyện, thành, thị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T09:17:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Lê Quang Thắng<thanglq.stttt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:08:47+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:08:54+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:09:12+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:09:18+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:10:24+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:12:28+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhoahoccn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!